*Quid est Pœnitentia?*  
Est secunda post naufragium tabula,

& necessarium relapsis Sacramentum, in quo remissio peccatorum & à reis peti-  
tur, & à Sacerdotibus tribuitur.

*Quot sunt partes & actiones Pœnitentiae?*

Tres: contritio, vel dolor animi, pecca-  
ta sua detestantis, & ad vitam meliorem  
adspirantis: Confessio, seu peccatorum  
suorum coram Sacerdote facta explica-  
tio: & satisfactio denique, seu vindicta pu-  
nitioque criminum de se ipso sumpta, ad  
præstandos fructus dignos Pœnitentiae.

*Quid est Extrema Uncio?*

Est Sacramentum, quo ægroti per  
oleum sacrum, & verba Christi in mag-  
niss morbi molestiis relevantur, ut feli-  
cius ex hoc mundo defnigrent, & cor-  
pora etiam, si ita expedit, sanitati resti-  
tuantur.

*Quid est Ordo?*

Est Sacramentum, quo: Sacerdotibus,  
aliisque Ministris Ecclesiæ potestas con-  
fertur ad Ecclesiastica munia ritè degen-  
terque obeuindā.

*Quid postrem est Matrimonium?*

Sacramentum, quo vir & mulier le-

giūmè contrahentes , individuam vitā  
societatem ineunt , gratiāque divinā do-  
nātur , tum ut soboles honestē & Chri-  
stianē suscipiatur , ac educetur ; tum ut  
fœdæ libidinis , & incontinentiæ pecca-  
tum evitetur .

*Eſtne inter Sacra menta diſcri men ?*

Est ſanè : Baptiſmus enim , Confir-  
matio , & Ordo , ſemel collata nūm-  
quam iterantur , ſicuti cætera . Idem Bap-  
tismus neceſſariò ſuſcipitur ab omni-  
bus , Euchariftia à ratione utentibus ,  
& à relapsis Pœnitentia . Arbitrarium  
eft autem uti reliquis , modò nullum  
contemnas , aut , cùm illud ſumen di tem-  
pus eft , negligas .

## C A P U T V.

De officiis Iuſtitiæ Christianæ .

*Quot ſunt officia Iuſtitiæ Christianæ ?*  
**H**ÆC duo : declina à malo ſive pec-  
cato , & fac bonum ſive officium  
Iuſtitiæ .

*Qui potest homo cauere peccatum, & bonum facere seu præstare Justitiam?*

Non id per se quidem, sed Christi gratiâ ac Spiritu, instructus Christianus potest, ac debet, quantum hujus quidem vitæ status admittit, justè vivere, & legem implere.

*Quotplex est peccatum?*

**Duplex:** Originale & Actuale.

*Quid est Originale?*

Quod ab ortu nobis congenitum per Baptismum in Christo condonatur.

*Quid est actuale?*

Dictum, factum, vel concupitum contra vel præter legem Dei aut Ecclesie.

*Quotplex est actuale?*

**Duplex:** Mortale, sic dictum, quia mortem animæ præsentem adfert; (Animæ enim quæ peccaverit, ipsa morietur) & Veniale, ut cui venia facile tribuitur: & sine quo ne justi quidem vivunt.

*Quibus gradibus ad peccatum deducimur?*